
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por anulação e da outras 
providências

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

49 50.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

56 32.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

59 20.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

61 10.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

68 80.000,0004.122.0004.2014.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

70 4.000,0004.122.0004.2014.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 7041
704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

42

84 150.000,0028.843.0004.2013.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

Artigo 1°.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$3.227.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

3.227.000,00Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

110 10.000,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

135 30.000,0008.244.0005.2019.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

29

139 5.000,0008.244.0005.2019.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

29

626 5.000,0008.244.0005.2051.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

29

0102 05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

200 15.000,0013.392.0007.2024.0000 CULTURA EM MOVIMENTO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

0202 05 Fundo Municipal de Educação

219 500.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

18

228 1.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

230 166.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

0202 05 Fundo Municipal de Educação

231 11.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

235 430.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

455 45.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

04

821 25.000,0012.122.0001.2231.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5691
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE

15

883 600.000,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

18

887 1.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

272 30.000,0027.813.0002.2031.0000 ESPORTE INCLUSIVO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 5011
501 Outros Recursos não Vinculados

00

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

301 200.000,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

305 75.000,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

316 150.000,0015.452.0006.1003.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 7001
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

24

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

361 80.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

02

367 10.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

02

369 25.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

02

370 5.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

02

375 100.000,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

14

392 87.000,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 6011
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

14

394 70.000,0010.302.0003.2043.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

14

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

410 50.000,0010.304.0003.2046.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

02

442 5.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

02

444 50.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

14

540 100.000,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 6311
631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

23

Artigo 2°.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

12 -120.000,0004.122.0004.2006.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

13 -100.000,0004.122.0004.2006.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

54 -12.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

58 -5.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

610 -5.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

863 -24.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

73 -120.000,0004.123.0004.2011.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

78 -50.300,0004.123.0004.2011.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 7531 00
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

81 -5.000,0028.843.0004.2013.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

838 -20.000,0004.123.0004.2011.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

156 -30.000,0008.244.0005.2021.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 6601 29
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

156 -5.000,0008.244.0005.2021.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 6601 29
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

162 -5.000,0008.244.0005.2021.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 6601 29
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

866 -10.000,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

181 -2.000,0012.122.0001.2023.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

183 -5.000,0012.122.0001.2023.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

184 -5.000,0012.122.0001.2023.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

191 -3.000,0012.122.0001.2023.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

649 -1.000,0012.122.0001.2023.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

824 -20.000,0013.392.0007.2211.0000 CULTURA EM MOVIMENTO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

829 -150.000,0013.392.0007.2211.0000 CULTURA EM MOVIMENTO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 7001 24
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

05 Fundo Municipal de Educação02 02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

05 Fundo Municipal de Educação02 02

208 -76.000,0012.122.0001.2028.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 02
500 Recursos não Vinculados de Impostos

210 -27.000,0012.122.0001.2028.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5401 19
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

221 -100.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

222 -500.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5401 18
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

224 -80.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

226 -258.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 5401 19
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

227 -50.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

233 -294.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5401 19
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

237 -15.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5501 04
550 Transferência do Salário-Educação

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

05 Fundo Municipal de Educação02 02

239 -11.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

245 -1.000,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

250 -22.000,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

267 -15.000,0012.785.0001.2029.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5401 19
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

269 -30.000,0012.785.0001.2029.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5501 04
550 Transferência do Salário-Educação

597 -25.000,0012.785.0001.2029.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5531 15
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

670 -20.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

862 -9.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R. Grupo: 5001 01
500 Recursos não Vinculados de Impostos

881 -6.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5411 19
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

685 -25.800,0027.813.0002.1011.0000 ESPORTE INCLUSIVO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

873 -10.000,0027.813.0002.2031.0000 ESPORTE INCLUSIVO
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

303 -130.000,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

308 -60.000,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

325 -16.900,0015.452.0006.2035.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

330 -57.000,0017.512.0006.2037.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

545 -5.000,0015.451.0007.1028.0000 CULTURA EM MOVIMENTO
4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

599 -4.000,0015.452.0006.2036.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 7041 42
704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

703 -5.000,0015.452.0006.2068.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

343 -100.000,0010.122.0003.2040.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 5001 02
500 Recursos não Vinculados de Impostos

348 -100.000,0010.122.0003.2040.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001 02
500 Recursos não Vinculados de Impostos

830 -10.000,0010.122.0003.2040.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 5001 02
500 Recursos não Vinculados de Impostos

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

372 -5.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5001 02
500 Recursos não Vinculados de Impostos

380 -50.000,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 5001 02
500 Recursos não Vinculados de Impostos

420 -5.000,0010.304.0003.2046.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001 02
500 Recursos não Vinculados de Impostos

448 -100.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 6001 14
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

452 -50.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 6001 14
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

539 -40.000,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 6311 23
631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00997 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.789

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2023

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

558 -60.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 6311 23
631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

566 -70.000,0010.302.0003.2045.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 6011 14
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

759 -87.000,0010.122.0003.2229.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 6031 14
603 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo

Artigo 3°.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-3.227.000,00Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 01 de JUNHO de 2023

Hipólito Rodrigues S. Gomes 
PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1661DBEAD88F874739F5B2ABA46FB3BE


		2023-08-21T13:12:06-0300




